
مصرف گاز شود، گواهی صرفه‌جویی گاز 
داده می‌شود، گفت: به عبارت دیگر هر 
کسی در این حوزه سرمایه‌گذاری کند که 
مصرف انرژی کاهش یابد، صاحب این 
گواهی می‌شود، ۱۵۰ میلیون مترمکعب 
گاز در بازار بورس انرژی به فروش می‌رود 
و برای سرمایه‌گذاری که در این حوزه 
سرمایه‌گذاری کند نیز بازگشت سرمایه 
صورت می‌گیرد و هم در اقتصاد تولید 
نقش به‌سزایی دارد. اوجی با اشاره به 
صرفه‌جویی گاز در سال ۱۴۰۲ بخصوص 
در بخش خانگی تأکید کرد: ۲۵ میلیون 
مشترک داریم که از این تعداد مشترکانی 
که نسبت به سال قبل کاهش مصرف گاز 
داشته‌اند، می‌توانند مشمول ۳۸۰۰ میلیارد 
تومان پاداش صرفه‌جویی به صورت نقد 
یا کالا یا در قالب قبض بستانکاری شوند 
که این اقدام مشارکت مردمی در بحث 
پروژه‌های بهینه‌سازی و کاهش مصرف 
تلقی می‌شود. وی با بیان اینکه برای ۴ 
میلیون بخاری کم‌بازده که مصرف بالای 
سوخت دارند نیز برنامه داریم که در این 
رابطه اسنادی به امضا رسید تا یک میلیون 
بخاری کم‌بازده به بخاری با راندمان بالا 
تبدیل شود، تصریح کرد: در بحث گواهی 
صرفه‌جویی گاز پیش‌بینی و برنامه‌ریزی 
ما این است که تا ۱۰ میلیارد متر مکعب 
در سال اجرایی شود، برای اولین‌بار بعد 
از انقاب این گواهی صرفه‌جویی گاز در 
بورس انرژی امروز به صورت رسمی عرضه 
شد. وزیر نفت با بیان اینکه سرمایه‌گذاری 
از موضوع‌های مهم در صنعت نفت بوده 
و در جریان اخذ رأی اعتماد از مجلس نیز 
همواره تأکید کردم سرمایه‌گذاری در نفت 
از نان شب واجب‌تر است؛ صادرات نفت 
ایران در دولت دوازدهم به‌شدت کاهش 
یافته بود و پیش‌بینی می‌شد در ماه‌های 
بعد از آن نیز روند کاهش صادرات نفت 
ادامه یابد، گفت: برای تداوم روند تولید 
گاز در کشور، زنگنه، وزیر نفت دولت قبل، 
هر ۶ ماه یک‌ بار به سران سه قوه گزارش 
می‌داد تا مجوز خرید ۱۲ نفتکش بزرگ را 
برای ذخیره‌سازی نفت و میعانات گازی روی 
آب دریافت کنند. اوجی با بیان اینکه آقای 
زنگنه به من گفت راهی جز ذخیره‌سازی 
روی آب نداریم، زیرا نفت و میعانات گازی 
فروش نمی‌رود. با توجه به شرایط آن 
روز، من هم در شهریور ۱۴۰۰ به سران سه 
قوه برای دریافت مجوز خرید ۶ نفتکش 
بزرگ نامه نوشتم، گفت: این در حالی 
بود که برای افزایش تولید و صادرات نفت 
و میعانات گازی در دولت سیزدهم برنامه 
داشتیم، اما در کوتاه‌مدت برای تداوم 
تولید گاز، افزایش ذخیره‌سازی ضروری بود.

 
نفتکشی برای ذخیره‌سازی روی آب 

نخریدیم
وی با بیان اینکه تمام مخازن دریا و 
خشکی در ابتدای دولت سیزدهم پر بود، 
اظهار کرد: در نشست با سران سه قوه در 
شهریور ۱۴۰۰ آقای قالیباف گفت شما هم 
مسیر دولت قبل را می‌روید، اما در پاسخ 

اعلام کردم مسیر افزایش صادرات را آغاز 
کرده‌ایم. با وجود مجوز سران سه قوه، 
یک کشتی نیز به این منظور نخریدیم 
و از شهریور ۱۴۰۰ تولید میعانات گازی، با 
مصارف و صادرات همتراز شد. در آن زمان 
۸۷ میلیون بشکه میعانات گازی روی آب 
ذخیره شده بود، برخی از این میعانات گازی 
که سه سال روی آب مانده بود، ۲ فازی و ۳ 
فازی شده بودند و ترکیب به‌هم خورده 
بود. به گفته وزیر نفت، ۳۰ میلیون بشکه 
نفت سنگین و فوق‌سنگین در کشور بدون 
مشتری مانده بود. به آمارها نگاه کنید که 
در ماه‌های آخر دولت دوازدهم فروش 
نفت تا چه میزان بود. هرچه می‌خواهیم 
در این زمینه چیزی نگوییم و اطلاعات 

محرمانه بماند، اجازه نمی‌دهند.
 

بهره‌برداری از ۱۵۵ پروژه با 
سرمایه‌گذاری ۳۴ میلیارد دلار

وی با تأکید بر اینکه هر دو اولویت 
را در دستور کار داشتیم، اظهار کرد: 
سرمایه‌گذاری‌ها برای افزایش ظرفیت 
تولید در شرکت‌های زیرمجموعه وزارت 
نفت را اولویت‌بندی کردیم تا طرح‌های 
همسو با افزایش تولید و ایجاد ارزش‌ 
افزوده در دستور کار قرار بگیرند. برای 
اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام صنعت نفت 
که برخی از آنها ۱۲ سال حرکت لاک‌پشتی 
داشتند، بسیج شدیم، در مجموع انجام 
۳۰۰ پروژه نیمه‌تمام و جدید به ارزش ۱۳۰ 
میلیارد دلار برای افزایش ظرفیت تولید در 
صنعت نفت در دستور کار قرار گرفت که تا 
امروز ۱۵۵ پروژه با سرمایه‌گذاری ۳۴ میلیارد 

دلار به بهره‌برداری رسیده است.
 

تصویب ۳۶ میلیارد دلار طرح برای 
بهینه‌سازی مصرف انرژی

وزیر نفت با بیان اینکه تکیه ما فقط به 
تولید نبوده و در بهینه‌سازی مصرف انرژی 
در همه بخش‌ها شامل حمل‌ونقل، 
نیروگاه، صنایع و بخش خانگی طرح‌های 
مطلوبی اجرا شده است، گفت: این 
طرح‌ها در شورای اقتصاد مصوب شده 
که ارزش آنها ۳۶ میلیارد دلار است تا 
مصرف انرژی در کشور کاهش یابد. 
مصرف را در کشور مدیریت و بهینه کردیم. 
رونمایی امروز نیز نمونه اجرای طرح‌های 
بهینه‌سازی است، درحالی‌که طرح‌های 
بهینه‌سازی در دولت‌های قبل هم وجود 

داشت اما مغفول مانده بود.
اوجی در خصوص بهینه‌سازی رایگان 
موتورخانه ۴۵۰ مجتمع مسکونی از سوی 
شرکت ملی گاز گفت: در گذشته ابتدا 
باید طرح‌های صرفه‌جویی اجرا می‌شد 
و پس از اجرا، از محل آن صرفه‌جویی، 
سرمایه‌گذاری انجام‌شده را بازپرداخت 
می‌کردیم، اما در دولت سیزدهم حساب 
بهینه‌سازی مصوب و گره‌های اجرای طرح 
باز شد. امروز طرح‌های بهینه‌سازی در 
هر بخشی مانند حمل‌ونقل، صنایع، 
سوی  از  تجاری  بخش  و  نیروگاه‌ها 

سرمایه‌گذاران اجرا می‌شود.

تولید نفت ایران از ۲ میلیون و ۱۰۷ هزار 
بشکه در سال ۱۴۰۰ به سه میلیون و ۵۷۰ 
هزار در سال ۱۴۰۳ رسیده و این به معنای 
افزایش ۶۰ درصدی تولید نفت خام بوده 
است. گزارش‌های بین‌المللی نشان 
می‌دهند که ایران با ثبت رشد ۱۹ درصدی 
تولید نفت و میعانات درسال گذشته، 
دومین کشور جهان هم از این نظر بوده 
است. تولید نفت خام و میعانات ایران در 
سال ۲۰۲۳ با رشد ۱۹ درصدی نسبت سال 
قبل از آن مواجه شده و به ۳ میلیون و ۹۴۰ 

هزار بشکه در روز رسیده است.
ایران در سال پیش از آن ۳ میلیون و ۳۳۱ 

هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
رشد ۱۹ درصدی تولید نفت خام و میعانات 
ایران در سال ۲۰۲۳ که با وجود تداوم 
تحریم‌های غیرقانونی امریکا به دست 
آمده است بیش از ۱۳ برابر متوسط رشد 
تولید نفت دنیا در این سال بوده است.
کل تولید نفت خام و میعانات دنیا در سال 

۲۰۲۳ با رشد ۱.۴ نسبت به سال قبل از 
آن به ۸۲ میلیون و ۶۳۶ هزار بشکه در 
روز رسیده است. در کنار افزایش تولید، 
صادرات نفت ایران در دولت سیزدهم 
از رشد ۳.۵ برابری برخوردار بوده و ارزش 
صادرات نفتی ایران از ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ 
میلیون دلار در سال ۱۳۹۸ به ۳۶ میلیارد 

دلار در سال ۱۴۰۲ رسید.
 

به ۱۷ کشور نفت صادر می‌کنیم/ 
تخفیف‌ها از انگشتان دست کمتر 

است
وزیر نفت گفت: به ۱۷ کشور دنیا نفت 
تخفیف  می‌گویند  می‌کنیم،  ر  د صا
می‌دهند، میزان تخفیف‌ها از انگشتان 
دست من کمتر است.به گزارش ایسنا، 
جواد اوجی در مراسم رونمایی از بازار 
بهینه‌سازی و محیط زیست در بورس انرژی 
ایران و آغاز معاملات گواهی صرفه‌جویی 
گاز، با بیان اینکه در چند روز گذشته 
رسانه‌های خارجی خبر صادرات نفت ایران 
به اروپا را اعلام کردند و اکنون به ۱۷ کشور 
نفت می‌فروشیم، اظهار کرد: ما در جنگ 
اقتصادی هستیم، نباید اعداد را اعلام کنیم 

و دولت‌های قبل هم همین‌گونه بودند. 
وی افزود: دست‌اندرکاران صنعت نفت به 
صورت شبانه‌روزی کار می‌کنند؛ ۸۰۰ تحریم 
جدید وضع شده است. می‌گویند تخفیف 
می‌دهند، والله تخفیفی که می‌گویند از 
انگشتان دست من کمتر است. به گفته 
وی هر دولتی در امریکا سرکار بیاید، تغییری 

در فروش نفت ایجاد نخواهد شد.
وزیر نفت با بیان اینکه اگر در صنعت نفت 
در سال‌های اخیر سرمایه‌گذاری‌ صورت 
نمی‌گرفت، به ونزوئلایی تبدیل می‌شدیم 
که تولید نفت ۴ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه‌ای 
آن به ۳۰۰ هزار بشکه می‌رسید، گفت: 
در آغاز به‌کار دولت سیزدهم تولید نفت 
ایران روزانه ۲ میلیون و ۱۰۷ هزار بشکه 
بود، به همت کارکنان صنعت نفت، این 
حجم تولید امسال به روزانه ۳ میلیون و 

۵۷۰ هزار بشکه رسیده است.
 

رشد ۳.۵ برابری ارزش صادرات نفتی 
ایران

اوجی با بیان اینکه تولید نفت در سه سال 
اخیر ۶۰ درصد افزایش یافته است، اظهار 
کرد: صادرات نفت از روزانه ۱۸۲ میلیون 

بشکه در سال ۱۳۹۸ به ۵۶۵ میلیون 
بشکه در سال ۱۴۰۲ رسید. همچنین 
ارزش صادرات نفت و میعانات گازی و دیگر 
فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی ایران نیز از 
۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۸ 
به ۳۶ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲ رسید. به 
عبارت دیگر، در این زمینه رشد ۳.۵ برابری 

داشته است.
 

۳۸۰۰ میلیارد تومان پاداش 
صرفه‌جویی به مشترکان گاز

وی با بیان اینکه طرح‌های قابل‌قبولی 
در شورای اقتصاد به ارزش ۳۶ میلیارد دلار 
در سه سال اخیر در زمینه بهینه‌سازی 
در همه بخش‌ها مصوب شده است، 
گفت: امروز برای نخستین‌بار ۳۸۰۰ میلیارد 
تومان پاداش صرفه‌جویی به مشترکان 
گاز پرداخت می‌شود که این منابع از 
صرفه‌جویی‌های انجام‌شده به دست 

آمده است.
وزیر نفت با بیان اینکه به هر سرمایه‌گذاری 
که در حمل‌و‌نقل نیروگاهی و صنایع و 
مجتمع‌های تجاری و خانگی سرمایه‌گذاری 
انجام دهد و موجب صرفه‌جویی و کاهش 

عکس: شانا

گزارش

صادرات 
نفت از روزانه 

۱۸۲ میلیون 
بشکه در 

سال ۱۳۹۸ به 
۵۶۵ میلیون 

بشکه در سال 
۱۴۰۲ رسید. 

همچنین 
ارزش 

صادرات نفت 
و میعانات 

گازی و دیگر 
فرآورده‌های 

نفتی و 
پتروشیمی 

ایران نیز از ۱۰ 
میلیارد و ۸۰۰ 

میلیون دلار 
در سال ۱۳۹۸ 
به ۳۶ میلیارد 

دلار در سال 
۱۴۰۲ رسید ادعای انتخاباتی درباره تخفیف‌ فروش نفت 

دروغ بود

وزیر نفت: تخفیف‌های فروش نفت کمتر از انگشتان دست است

 ۱۲۵ میلیون 
متر مکعب گاز در بازار 
بورس عرضه می‌شود

مدیرعامل شرکت ملی گاز خبرداد 
که گواهی صرفه‌جویی گاز در 
شرکت ملی گاز رونمایی شد و 
طبق گفته مدیرعامل شرکت 
می‌شود  پیش‌بینی  ز  گا ملی 
سالانه ۹ میلیارد متر مکعب گاز 

صرفه‌جویی شود.
مجید چگنی در مراسم رونمایی 
و  ژی  انر بهینه‌سازی  بازار  از 
محیط زیست در بورس انرژی 
ایران و آغاز گواهی صرفه‌جویی 
گاز گفت: گواهی صرفه‌جویی 
یکی از ابزارها در راستای افزایش 
مشارکت مردمی است که البته در 
سال‌های گذشته با مکانیسم‌های 

دیگر این کار را انجام داده‌ایم.
وی افزود: از سال ۱۴۰۱ تاکنون 
بیش از ۸.۵ هزار میلیارد تومان 
گواهی صرفه‌جویی صادر شده 
است. به طوری‌که در سال ۱۴۰۱ 
حدود ۳ همت، سال گذشته ۲.۵ 
همت و امسال نیز ۳ همت گواهی 

صرفه‌جویی صادر شده است.
 چگنی گفت: در حال حاضر 
مجوز ۱۲۵ میلیون متر مکعب 
گاز را برای عرضه در بازار بورس 
هی  ا گو ین  ا با  و  یم  گرفته‌ا
صرفه‌جویی می‌توانیم شاهد 
صرفه‌جویی تا سقف ۱۰ میلیارد 

متر مکعبی باشیم.
 وی افزود: تاکنون مجوز سه پروژه 
بهینه‌سازی را از سازمان برنامه 
و بودجه گرفته‌ایم. اولین پروژه 
تأمین ۴.۵ میلیون بخاری گازی 
کم مصرف است که پیش‌بینی 
می‌شود ۹ میلیارد متر مکعب 
را در ۵ سال صرفه‌جویی کنیم. 
دومین مورد بهینه‌کردن تونل‌های 
آجرپزی‌ها بوده و سومین مورد 
بهینه‌کردن نیروگاه شهرک صنعتی 

فرهنگیان است.

 بهره‌مندی بیش از
 ۱۷ میلیون مشترک 

گاز از تخفیف و پاداش 
صرفه‌جویی

مدیر هماهنگی امور گازرسانی 
ز  ا ن  یرا ا ز  گا ملی  کت  شر
 ۱ ۷ ز  ا بیش  ی  ه‌مند بهر
میلیون مشترک گاز از پاداش 

. د ا د خبر  یی  صرفه‌جو
مسلم رحمانی، گفت: براساس 
مصوبه دولت در خرداد ۱۴۰۲، 
مقرر شد هر سال از نیمه آذر 
تا نیمه اسفند، هر مشترک 
گاز بخش خانگی که بیش 
از ۱۰درصد صرفه‌جویی کند، 
صرفه‌جویی  پاداش  شامل 

. د شو
 وی افزود: زمستان پارسال 
با وجود سرمای قابل توجه 
 ، سفند ا و  بهمن  ر  د ه  بویژ
بیش از ۱۷ میلیون و ۴۰۰ هزار 
مشترک از این تخفیف و پاداش 
صرفه‌جویی بهره‌مند شدند.
 مدیر هماهنگی امور گازرسانی 
شرکت ملی گاز ایران تصریح 
کرد: در این مدت بیش از ۴ 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون مترمکعب 
گاز معادل ۳ هزار و ۸۰۰ میلیارد 
تومان صرفه‌جویی شد که 
مشترکان از امروز در قبض‌های 
پاداش و تخفیف  این  از  گاز 

بهره‌مند می‌شوند.

حجم معاملات 
قراردادهای گواهی ظرفیت 

به ۲۳۵۹ مگاوات رسید
 دفتر »مدیریت معاملات خارج 
از بازار برق« شرکت مدیریت 
شبکه برق ایران اعام کرد: 
تاکنون ۸۰۹ معامله اوراق گواهی 
ظرفیت به ارزش ۶۵ هزار و ۲۱۵ 
میلیارد ریال با حداکثر قیمت 
حدود ۹۹ میلیون ریال به‌ازای 
هر کیلووات مورد معامله قرار 
گرفته است. از ابتدای راه‌اندازی 
بازار گواهی ظرفیت۱۳۹۸ تا 
پایان خرداد ۱۴۰۳ حجم کل 
معامات قراردادهای گواهی 
ظرفیت در بورس انرژی به 

۲۳۵۹ مگاوات رسیده است.

اخبار
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 با اینکه در 
ایران تلاش 

شده است 
تا متناسب 

با مناطق 
جغرافیایی 

متفاوت الگوی 
مصرف برق 

متفاوت تعیین 
شود  اما در 

بسیاری از 
کشورهای دیگر 
اساساً الگوهای 

محاسباتی 
دیگری در 

ارتباط با 
میزان و تعرفه 

برق مصرفی 
محاسبه و 

لحاظ می‌شود

گزارش خبری

اخبار

مقایسه قیمت‌گذاری اوج مصرف در کشورهای توسعه یافته‌ و ایران

بررسی‌ها نشان می‌دهد در کشورهای 
مختلف برای مدیریت مصرف برق در 
بخش خانگی از سیاست‌های متفاوتی 
استفاده می‌شود و در حالی‌که بسیاری 
از کشورهای توسعه یافته از استراتژی 
قیمت‌گذاری اوج مصرف برای کاهش 
برق خانگی استفاده می‌کنند در ایران 
تاش می‌شود تا از روش‌های ترکیبی 

برای تحقق این مهم استفاده شود.
 الگوی مصرف برق در ایران در ماه‌های 
غیر‌گرم سال برای کل کشور ۲۰۰ کیلو 
وات ساعت در ماه و در فصل گرم سال 
متناسب به مناطق جغرافیایی از ۳۰۰ کیلو 
وات ساعت در مناطق عادی، ۴۵۰ کیلو 
وات ساعت در مناطق گرمسیر چهار، ۶۰۰ 
کیلو وات ساعت در مناطق گرمسیر سه، 
۱۵۰۰ کیلو وات ساعت در مناطق گرمسیر دو 
و ۲۵۰۰ کیلو وات ساعت در مناطق گرمسیر 

یک متغیر است.
در  مشترکان  برق  مصرف  اینکه  با 
تعرفه‌های  مشمول  الگو  چهارچوب 
یارانه‌ای )حدوداً ۱۵۰ تومان در هر کیلووات 
ساعت( می‌شود و با هزینه واقعی انرژی با 
احتساب سوخت نیروگاهی )بالای ۳ هزار 
تومان در هر کیلووات ساعت( فاصله 
بسیار زیادی دارد اما مشترکانی که مازاد 
از الگوی مصرف منطقه محل زندگی برق 
مصرف کنند، مشمول تعرفه‌های پلکانی 
می‌شوند.  این در حالی است که اگر 
مشترکان بخش خانگی میزان مصرف 
برق خود را نسبت به الگو و مصرف سال 
قبل کاهش دهند، نه تنها مشمول پاداش 
۲۰ برابری خوش مصرفی می‌شوند، بلکه 
می‌توانند در قرعه‌کشی جوایز نفیس 

پویش با انرژی شرکت کنند.
 توضیح اینکه اصاح نظام افزایش پلکانی 
تعرفه برق در بخش خانگی و حذف یارانه 
مشترکان پرمصرف در بند »ی« تبصره ۸ 
قانون بودجه سال ۱۴۰۰، بند »ک« تبصره 
۱۵ قانون بودجه سال ۱۴۰۱، بند »ل« تبصره 

تعرفه ۱۰۰ برابری برای استفاده‌کنندگان از برق 
به‌صورت غیرمجاز

مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران )توانیر( گفت: نرخ برق 
محاسبه شده از تاریخ شناسایی استفاده غیرمجاز از شبکه‌های عمومی برق، ۱۰۰ 

برابر تعرفه‌های عادی محاسبه می‌شود.
مصطفی رجبی مشهدی در مراسم امضای تفاهمنامه همکاری شرکت توانیر با 
پلیس امنیت اقتصادی جهت جلوگیری از استفاده غیرمجاز از برق عمومی و 
یارانه‌ای برای استخراج رمزارزها درباره افزایش پاداش معرفی ماینرهای غیرمجاز 
خاطرنشان کرد: وزارت نیرو امیدوار است با همکاری هموطنان گام‌های بزرگ‌تری 
در خصوص ریشه‌کن‌کردن این معضل برداشته شود. وی ادامه داد: وزارت نیرو برای 
هموطنان پاداش‌های مناسبی جهت شناسایی استفاده‌کنندگان غیرمجاز در نظر 
گرفته است، به‌گونه‌ای که هموطنان در صورت اعلام کشف هر یک دستگاه، حداقل 
یک میلیون تومان پاداش دریافت خواهند کرد. مدیرعامل توانیر با بیان اینکه 
امکان اعلام گزارش به شرکت‌های توزیع نیروی برق، سامانه برق من و همچنین 
با تماس رایگان و ۲۴ ساعته با شماره ۰۹۶۳۰۰ برای معرفی ماینرهای غیرمجاز وجود 
دارد، گفت: درعین‌حال جرایم شدیدی در جهت مقابله با این پدیده مذموم در 
نظر گرفته شده است، به‌طوری‌که پس از کشف در نوبت اول، نرخ برق محاسبه 
شده از تاریخ شناسایی استفاده غیرمجاز از شبکه‌های عمومی، ۱۰۰ برابر تعرفه‌های 
عادی برق محاسبه می‌شود. رجبی مشهدی افزود: در نوبت دوم انشعاب برق آنها 
جمع‌آوری و برق نیز قطع و شخص به مقام‌های قضایی معرفی می‌شود. وی از 
اخذ موافقت سازمان اموال تملیکی جهت امحای ماینرهای کشف شده خبر داد 
و از پیشنهاد سردار رحیمی فرمانده پلیس امنیت اقتصادی برای امحای یک‌جای 
ماینرهای کشف شده نیز استقبال کرد. مدیرعامل توانیر به علاقه‌مندان این حوزه 
توصیه کرد: برای استخراج رمزارزها، راه‌های قانونی را در پیش گرفته و مجوزهای لازم 
را اخذ کنند. رجبی مشهدی به برخی خانواده‌ها و کسب‌وکارهایی که به‌صورت 
غیرمجاز به استخراج رمزارز مبادرت می‌ورزند، هشدار داد و گفت: این افراد باید 
بدانند که سرمایه‌های خود را از دست خواهند داد و علاوه بر اینکه با جرایم سنگین 
مواجه می‌شوند، ممکن است امتیاز برق مجموعه‌ای که در آن اقدام به این کار 

غیرقانونی کرده‌اند نیز باطل شود.

آزادسازی قیمت سوخت رویکرد مناسبی نیست
سخنگوی صنف جایگاهداران کشور گفت: هر نامزدی از هم‌اکنون خود را به افزایش 
قیمت بنزین حریص نشان دهد، یعنی معتقد به آزادسازی قیمت سوخت است 
و باید در دوران ریاست جمهوری وی، منتظر قیمت‌های باورنکردنی بود. رضا نواز، 
اظهار داشت: هر کاندیدای ریاست‌جمهوری که هنوز نیامده، صرفاً برای تأمین 
کسری بودجه دل به گرانی بنزین ببندد یعنی معتقد به دلاریزه کردن قیمت است 
و این انتخاب مردم نیست، حالا چه قصد داشته باشد یکدفعه مثل سال 98 انجام 
دهد و آن حوادث تلخ رخ دهد و چه آرام آرام جا بیندازد.  وی ادامه داد: تغییر قیمت 
بنزین تابع شرایطی است که نفع و ضرر مردم و بخش خصوصی در آن وجود دارد؛ 
مردم انتظار دارند برنامه‌های مشخص اقتصادی از کاندیداها بشنوند و کلی‌گویی 
یا حرف‌های هیجانی که اکثراً برای جذب رأی یا جنجال‌سازی گفته شود به نفع 

کشور و مردم نیست، حتی اگر نامزدی بتواند با این روش‌ها رأی بگیرد.

در ارتباط با میزان و تعرفه برق مصرفی 
محاسبه و لحاظ می‌شود.

به گزارش چابک آنلاین، به عنوان نمونه 
 critical peak در کشور آلمان از استراتژی
pricing یا همان قیمت‌گذاری اوج مصرف 
برای مدیریت و کاهش مصرف برق در 

بخش خانگی استفاده می‌شود.
 براساس این استراتژی تعرفه برق در 
آلمان از ۲ یورو در هر مگاوات ساعات 
برق که در ایام کم باری لحاظ می‌شود 
تا ۱۰۷ یورو بر مگاوات ساعت در ساعات 

پرباری متغیر است.
 در کشور پرتغال نیز همین استراتژی برای 
مدیریت مصرف برق وجود دارد و در حالی 
که در ساعات کم باری قیمت هر مگاوات 
ساعت برق ۳ یورو محاسبه می‌شود، 
در ساعات اوج بار این رقم تا ۷۳ یورو 
بر مگاوات ساعت افزایش می‌یابد. در 
کشور ایتالیا نیز این استراتژی البته با کف 
قیمت نسبتاً بالاتر در حال تکرار است و 
در این کشور در حالی که در ساعات کم 
باری قیمت هر مگاوات ساعت برق ۶۷ 
یورو است در ساعات پرباری تا ۱۱۸ یورو 

افزایش می‌یابد.
 تعیین و اعمال این تعرفه‌ها در کشورهای 
اروپایی و بسیاری از دیگر کشورهای 
توسعه‌یافته جهان آن هم برای مشترکان 
عادی و کم مصرف در حالی است که در 
ایران همان‌طور که پیشتر اشاره شد، 

تعرفه برق برای مشترکان در چهارچوب 
الگو بسیار پایین است و حتی تعرفه 
مشترکان بالای دو و نیم برابر الگو نیز که 
۵ برابر هزینه تأمین محاسبه می‌شود به 
مراتب از تعرفه مشترکان عادی کشورهای 

توسعه‌یافته  نیز پایین‌تر است.
 این یعنی بر خاف کشورهای اروپایی 
و توسعه یافته که عمده تمرکز خود را 
برای کاهش مصرف برق روی ابزارهای 
قیمتی قرار داده‌اند، در ایران ابزار قیمتی 
با شدت نسبتاً پایینی در این حوزه به 
خدمت گرفته شده است و در مقابل 
عمده تمرکز و تلاش این است تا از طریق 
اعطای پاداش صرفه جویی، جوایز خوش 
مصرفی و نیز فرهنگ‌سازی نسبت به 
کاهش مصرف برق مشترکان اقدام شود.
 ناگفته نماند استفاده از ابزارهای قیمتی 
در کشورهایی همانند آلمان به طور 
زندگی  سبک  تغییر  در  غیرمستقیم 
شهروندان در استفاده از لوازم برقی 
مؤثر بوده و مستند به اطلاعاتی که 
وبگاه تخصصی warc.com منتشر کرده 
است، هم‌اکنون ۴۳ درصد از مشترکان 
بخش خانگی آلمانی به ناچار و با هدف 
جلوگیری از افزایش قبوض برق خود از 
لوازم برقی هوشمند استفاده می‌کنند 
و روند گرایش مردم آلمان به لوازم 
هوشمند متأثر از همین ابزارهای قیمتی 

رو به افزایش است.

۱۵ قانون بودجه ۱۴۰۲ و همچنین ماده ۶ 
قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق 

تعیین شده است.
 بر اساس ماده ۶ قانون مانع زدایی از 
توسعه صنعت برق، تخصیص یارانه به 
مصارف بالاتر از الگو ممنوع بوده و تعریف 
برق مشترکان خانگی با مصرف بالاتر از 
الگوی مصوب برای میزان مصارف کمتر از 
الگو، مازاد بر الگو تا یک و نیم برابر، مازاد 
بر الگو تا دو و نیم برابر و میزان مصارف 
بیش از دو و نیم برابر به ترتیب با ضرایب 
نیم، یک و نیم، دو و نیم و پنج برابر 
هزینه تأمین برق )بدون احتساب هزینه 

سوخت( محاسبه و دریافت می‌شود.
 در شیوه جدید تعرفه‌گذاری که در دو 
سال و نیم گذشته وارد فاز اجرا شده 
است، ضمن کاهش مصرف برق بخش 
خانگی و در مقابل افزایش امکان تأمین 
برق برای بخش‌های مولد، نه تنها این 
تعرفه‌ها به گونه‌ای طراحی شده است 
که با شرایط آب و هوایی مناطق مختلف 
کشور همخوانی داشته باشد، بلکه در 
آن تلاش شده است تا از اعمال هرگونه 
فشار اقتصادی روی اقشار آسیب‌پذیر 

جلوگیری شود.
 اقدامی که در دو سال گذشته توانست 
نقش مؤثری در کاهش میزان مصرف برق 
مشترکان خانگی داشته باشد و در حالی 
که در فصل گرم سال ۱۴۰۱ میزان مصرف 
برق بخش خانگی کشور ۴۸ تراوات 
ساعت بود، این میزان در فصل گرم 
سال گذشته و متأثر از همین برنامه‌های 
مدیریت مصرف باوجود افزایش ۷۵۰ هزار 
مشترک جدید و افزایش بی‌سابقه دما نه 
تنها افزایش نداشت بلکه تا ۴۶ تراوات 
ساعت کاهش یافت.  با اینکه در ایران 
تلاش شده است تا متناسب با مناطق 
جغرافیایی متفاوت الگوی مصرف برق 
متفاوت تعیین شود و ضمن اعمال برق 
یارانه‌ای در چهارچوب الگو، همچنین 
برای مصارف بالاتر از الگو به صورت پلکانی 
هزینه برق بر اساس هزینه تأمین محاسبه 
و دریافت شود، اما در بسیاری از کشورهای 
دیگر اساساً الگوهای محاسباتی دیگری 

عکس: ایرنا


